
 

Предоставление отчетности участниками свободной экономической зоны Республики 

Крым при применении таможенной процедуры свободной таможенной зоны 

 
г. Симферополь 

7 сентября 2018 года 



Свободная экономическая зона Республики Крым  

С 1 января 2015 года на территории Республики Крым функционирует 

свободная экономическая зона, созданная сроком на 25 лет 

(Федеральный закон от 29 ноября 2014 г. № 377-ФЗ) 



 

 

 

 

 

 

 

 

Таможенная процедура свободной таможенной зоны 

Таможенная процедура свободной таможенной зоны - таможенная процедура, 

применяемая в отношении иностранных товаров и товаров Союза, в соответствии с 

которой такие товары размещаются и используются в пределах территории СЭЗ или 

ее части без уплаты таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту 

таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной 

процедурой (статья 201 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза). 

На территории свободной экономической зоны, могут размещаться и 

использоваться товары, помещенные под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны, товары Союза, не помещенные под таможенную процедуру 

свободной таможенной зоны, и иностранные товары, помещенные под иные 

таможенные процедуры (пункт 2 статьи 18 Федерального закона от 29.11.2014 № 377-ФЗ «О 

развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и свободной 

экономической зоне на территориях Республики Крым и города федерального значения 

Севастополя») 
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Нормативно-правовые акты, регулирующие применение участниками           
СЭЗ Республики Крым таможенной  процедуры свободной таможенной  
зоны 

Таможенный кодекс Евразийского экономического союза 

Соглашение от 18 июня 2010 года по вопросам свободных (специальных, особых) 

экономических зон на таможенной территории Таможенного союза и таможенной 

процедуры свободной таможенной зоны 

 

Федеральный закон от 3 августа 2018 года № 289-ФЗ 

«О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» 

Федеральный закон от 29 ноября 2014 года № 377-ФЗ 

«О развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и 

свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя» 



 

 

 

 

 

 

 

 

Предоставление отчетности участниками СЭЗ Республики Крым 

 Ведение учета и предоставление отчетности участниками СЭЗ Республики 

Крым предусмотрено: 

 

  - пунктом 7 статьи 203 Таможенного кодекса Евразийского экономического 

союза; 

 

  - пунктом 8 части 1 статьи 13 Федерального закона от 3 августа 2018 года  

№ 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 

 

  - пунктом 23 статьи 18 Федерального закона от 29 ноября 2014 г. № 377-ФЗ «О 

развитии Республики Крым и города федерального значения Севастополя и 

свободной экономической зоне на территориях Республики Крым и города 

федерального значения Севастополя». 

 

 Форма, порядок заполнения и предоставления отчетности установлены 

приказом Минфина от 22 июля 2016 года № 119н.  



 

 

 

 

 

 

 

 

Особенности ведения учета и предоставления отчетности участниками СЭЗ 

Крым, применяющими таможенную процедуру свободной таможенной зоны 

1) Учет товаров ведется на основании сведений, содержащихся в первичных 

 документах бухгалтерского учета, в которых должны быть в том числе указаны 

регистрационные номера таможенных деклараций, в соответствии с которыми 

товары были помещены под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, 

а также под таможенные процедуры, предусмотренные для целей завершения 

действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны. 

 

2) Все хозяйственные операции с товарами, помещенными под таможенную 

 процедуру свободной таможенной зоны, и изготовленными из них товарами, 

изготовленными должны отражаться в первичных или иных учетных документах. 

 

3) Отчетность о товарах, помещенных под таможенную процедуру свободной 

 таможенной зоны и изготовленных из них товаров, представляется в таможенный 

орган, в регионе деятельности которого расположена СЭЗ, и который уполномочен 

на совершение таможенных операций и проведение таможенного контроля на 

территории СЭЗ. 



 

 

 

 

 

 

 

 

Сроки предоставления отчетности 

Не реже 1 раза в шесть месяцев (не позднее 

15 июля, 15 января каждого календарного 

года, нарастающим итогом), 

( если участник СЭЗ не осуществляет 

деятельность по переработке (обработке) 

товаров, в результате проведения которых 

товары теряют свои индивидуальные 

характеристики, и (или) по изготовлению 

товаров (включая сборку, разборку, монтаж, 

подгонку), по ремонту товаров, потребление 

товаров)  

Отчетность предоставляется 

Не реже 1 раза в квартал (не позднее 15 

апреля, 15 июля, 15 октября, 15 января 

каждого календарного года, нарастающим 

итогом)  

(в случае совершения операций по 

переработке (обработке) товаров, в результате 

проведения которых товары теряют свои 

индивидуальные характеристики, и (или) по 

изготовлению товаров (включая сборку, 

разборку, монтаж, подгонку), по ремонту 

товаров, потребление товаров) 



 

 

 

 

 

 

 

 

Статистика по предоставлению отчетности участниками  
СЭЗ Республики Крым 

 С момента создания СЭЗ на территории Республики Крым и по настоящее время, на 

таможенные посты Крымской таможни участниками СЭЗ, применяющими таможенную 

процедуру свободной таможенной зоны,  было предоставлено 228 отчетов. 

 В период с 2017 по 2018 годы уполномоченными таможенными органами  в 

отношении 16 участников СЭЗ было  вынесено  

       - 32 постановления по делам об административных правонарушениях по статье 

16.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за  

нарушение срока представления в таможенный орган отчетности, предусмотренной 

законодательством Российской Федерации о таможенном деле, из них: 

       - по 29 постановлением было вынесено административное наказание в виде 

предупреждения;  

       - по 3 постановлениям была применена мера ответственности виде штрафа, на 

общую сумму 15500 р. 



 
г. СИМФЕРОПОЛЬ,  

7 сентября 2018 года 
  


